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一、 工程概况和形象进度
（一）、沙河一期概况
1、工程基本概况

龙湾区永中街道永昌沙河流域综合治理一期工程位于龙湾区双岙村，属于永强塘河水系。永昌沙河上游建设有双岙水库，主流发源于大罗山，其控制集雨面积4.65km2，主流长度1.1km，流域内溪流两侧山势较陡，植被较差。永昌沙河下游连接永强塘河，下游河道常水位2.5m。

本期治理范围涉及永中街道永昌沙河流域2.17Km，本期主要建设内容包括：上游桩K0+200处新建一座生态鱼鳞堰坝，宽约36m；对永昌沙湖新建仿木桩+景石叠砌护岸745.4m、生态修复1252.9m；

下游桩K1+938处新建3×10m生态闸坝一座，采用景观卧倒门型式，生态闸坝规模3×10m，设计流量10.75m3/s，为中型水闸。闸底板顶高程为0.5m，内部排涝标准为50年一遇，挡潮标准为50年一遇。

形象进度

本工程至2017年04月13日止，沙河一期工程生态闸坝、生态鱼鳞堰坝等主体工程及附属工程已全部完成；水闸管理房外墙贴砖和内墙粉刷已全部完成。为确保汛期闸门能正常启闭及提升河道行洪能力，预计在2017年5月中旬完成电气部分安装，能够正常投入使用。目前正处于生态闸坝人行桥及左右岸铺装施工及附属物绿化种植，完成工程总投资约1100万元，约占合同工程量的97%。

（二）、沙河二期

永昌沙河流域治理标准为50年一遇标准，河道设计流量为110.75m/s，控制河宽：永昌沙河20m，丰台横河15m，流域治理工程包括上游生态鱼鳞堰坝、上下游桥梁改建、上游新建护岸、已建护岸生态修复、下游生态闸坝、下游河道拓宽、滨湖景观工程、丰台横河新建护岸工程和河道疏浚清淤，一期治理工程为下游生态闸坝、上游生态鱼鳞堰坝、上游新建护岸及已建护岸生态修复四部分工程，本次二期工程内容为丰台横河新建护岸、下游河道拓宽、河道疏浚清淤和上下游桥梁改建工程，丰台横河新建护岸长135.943m，设计河宽为15m；下游河道拓宽长210.579m，设计河宽20m；景观工程总面积9722㎡ ，绿地面积6210m，上下游桥梁改建为上游简易桥处新建桥梁和太平桥拓宽。

形象进度

截止日前，沙河二期主体工程基本完成。已完成一号桥梁工程和接线，栈桥、景观亭的上部结构浇筑，乡村道路水泥稳定层浇筑，特别是栈桥和景观亭的临时围堰于2017年4月10日拆除完毕。目前下游拓宽段KZ0+000--KZ0+096.30背水侧底板、基础、接桩施工已完成，正处在挡土板和临水侧灌注桩平台搭设架字版；剩余段由于丰台村庙宇刚刚拆除，政策处理工作已解决，拓宽段工程建设力争在7月15日主汛期前完成水下部分桩基施工的河段工程和临时围堰拆除；河道清淤已完成82000m3 ，河道疏浚工程在4月30日基本完成，鉴于疏浚是带水作业，局部断面还需整改中，预计5月底完成全部清淤任务，完成工程总投资约1224万元，约占合同工程量的72%。

二、水文气象
（一）、水文气象条件

1、水文

永昌沙河位于龙湾区双岙村，上游建有双岙水库，主流发源于大罗山，其控制集雨面积4.63km2，主流长度3.90km，流域内溪流两侧山势较陡，植被一般。双岙水库总库容57.1万m3，为小（2）型水库。永昌沙湖下游为永昌沙河，并汇入纵向永强塘河，河道常水位2.5m。

2、气象

温州市位于浙江省东南沿海，属副热带季风气候区，气候温和，雨量充沛，四季分明。据温州气象台资料统计，年平均气温为17.9℃，最高月份为7月，平均气温28℃，最低月份为1月，平均气温7.7℃，极端最高气温39.3℃，极端最低气温-4.5℃，年平均水面蒸发量894mm。温州气象台历年特征值见表2-1。

温州站地面气象特征值表
表2-1
	月份
	平均气温(℃)
	平均最高气温(℃)
	平均最低气温(℃)
	极端最高气温(℃)
	极端最低气温(℃)
	平均水汽压(hpa)
	平均相对湿度(%)
	平均风速(m/s)
	最大风速(m/s)
	最大风速相应风向

	1
	7.7
	12.1
	4.6
	25.6
	-4.5
	8.1
	75
	2.0
	15.0
	NW

	2
	8.2
	12.2
	5.4
	26.2
	-3.9
	8.8
	80
	2.1
	14.0
	NW

	3
	11.2
	15.2
	8.3
	29.5
	-1.7
	11.1
	83
	1.9
	12.3
	ESE

	4
	16.1
	20.4
	13.1
	32.1
	2.4
	15.8
	84
	1.9
	12.0
	NW

	5
	20.6
	24.3
	17.9
	35.7
	9.0
	21.1
	86
	1.8
	12.3
	SW

	6
	24.4
	27.9
	21.8
	37
	14.9
	27.0
	88
	1.7
	12.0
	ENE

	7
	28.0
	32.
	25.0
	39.3
	17.9
	31.9
	85
	2.1
	19.0
	ENE

	8
	28.0
	31.9
	24.9
	38.1
	19.1
	31.1
	83
	2.2
	34.0
	ENE

	9
	24.9
	28.8
	22.0
	35.4
	13.7
	26.1
	82
	2.0
	19.7
	E

	10
	20.1
	24.6
	16.8
	33.4
	5.7
	18.8
	77
	1.8
	15.
	WNW

	11
	15.5
	20.0
	12.1
	29.4
	0.2
	13.5
	75
	1.9
	12.3
	WNW

	12
	10.3
	15.0
	6.9
	25.9
	-3.5
	9.3
	74
	2.0
	12.0
	NW

	全年
	17.9
	22.0
	14.9
	39.3
	-4.5
	18.6
	81
	2.0
	34.0
	NEN


因受季风影响显著，降水量不仅年际变化较大，而且年内分配不均。其中近90%的降水量落在3至10月份。全年按降雨特性分为梅汛期、台汛期和非汛期。
梅汛期是一年中连续性降雨日数量最多的时期，在春未夏初（4月15日～7月15日），副热带高压逐渐加强，与北方冷空气交接，静止锋徘徊，造成长时间连绵阴雨高湿天气，降水量较大。
台汛期为夏秋季节（7月16日～10月15日），天气受太平洋副热带高压控制，天气以晴热为主，有局部雷阵雨，容易伏旱或夏秋连旱；与此同时，太平洋上台风和热带风暴活动频繁并影响本地区，其挟带的大量水汽常造成短历时大暴雨。台风暴雨是形成流域大洪水的主要因素。台风暴雨的特点是总量大、来势猛、雨强高、历时较短，其雨量大多集中于三天之内；若遇台风影响少的年份，则易出现高温干旱。
（二）、场地工程地质条件

本次设计引用《龙湾双岙河堰坝与闸坝工程地质勘察报告》（温州市水利电力勘测设计院）中地质成果。

    根据野外钻探、室内土工试验成果，主要为第四系松散堆积层。自上而下为素填土；第1层：粘土，第2层：淤泥夹细砂，第3层：淤泥，第4-1层：淤泥质粉质粘土，第4-2层：淤泥质粘土；第J-1层：砾砂；第7层：弱风化花岗岩。

三、度汛组织保证措施

（一）指挥机构

为了使防汛抗台救灾工作的有序顺利进行，做到任务分工、责任到人。瓯飞办建立防汛领导小组，下设工程技术组、安全撤离组与联络后勤组三个分组（联络方式详见附件一）。

防汛领导小组组成情况：

组  长：朱进华，负责防汛抗台全面指挥工作。

副组长：孙秋根，协助组长工作，负责安全撤离组工作。

副组长：潘成春，协助组长工作，负责联络后勤组工作。

副组长：周成铃，协助组长工作，负责工程技术组工作。

副组长：孙晓瑜，协助组长工作，负责水闸管理组工作。

组  员：项雪飞    郭献庆    麻建王    邵德国

涂晓梅    苏志豪    陈 镇

①工程技术组：组长：麻建王，组员由总工室、防洪工程科、围垦工程科及其他人员组成，主要负责工程现场险情保护处置，设备转移、保护等过程中的技术指导以及工地设备、物资转移保护的调度工作。

②安全撤离组：组长：郭献庆，组员由政策处理科、总工室及工程管理科其他人员组成，主要负责人员撤离的安置点、撤离车辆等联系落实，安置人员的安全保护和工程现场的防盗工作。

③联络后勤组：组长：项雪飞，组员由办公室、监察室及其他人员组成，主要负责信息的接收、传递、记录；防汛抗台工作、生活保障工作。

（二）抢险机构

抢险机构主要由瓯飞办及水利投资开发有限公司组成，接受瓯飞办防汛领导小组指挥（联络方式详见附件二）。

抢险队：

队长：朱良明，全面负责抗台抢险工作，并受瓯飞办防汛领导小组组长指挥。

副队长：金世杰、何文辉，接受队长抢险指挥，协助队长抢险工作。  

队员：由瓯飞办、水利投资开发有限公司、施工单位等人员组成。

（三）相关制度

1、台汛期间，各参建单位要统一服从瓯飞办防汛领导小组的调度和指挥，小组成员根据分工职责，落实各项防汛措施和任务。

2、根据汛期不同阶段，各有关人员根据瓯飞办抗台防汛工作流程图，各司其职，做好相关工作（抗台防汛工作流程图详见附件）。

3、台汛期间，瓯飞办防汛领导小组成员一律不准离开温州，抢险队人员一律不准离开岗位。如遇特殊紧急情况，在汛期非台风警报期间，瓯飞办防汛领导小组成员按上级有关规定做好书面请假制度；抢险队人员离开岗位必须书面上报瓯飞办请假批准并书面说明相关情况，并报暂时顶替应急人员，交代布置好顶替人员的相关工作。在汛期台风警报期间，一律不准请假。

4、为加快汛期信息沟通，在汛期期间建立24小时值班制度，并保持通讯畅通。

5、瓯飞办防汛领导小组人员、抢险队伍人员24小时手机开机，保持通讯畅通。

四、度汛方式与措施

（一）、度汛方式

1、严格按照工程进度计划，保质保量完成工程进度。

2、按照《水电基本建设工程防汛管理暂行条例》，承担防汛责任和义务。进入汛期后，将在瓯飞办防汛领导小组统一指挥下，积极与当地气象、水文部门取得联系，建立完善的水情、气象预报系统，及时撑握水情，确保度汛安全。
3、汛期施工时应备足救生衣、篷布、白麻绳、编丝袋、草包、块石、应急灯等防洪抢险物资，以备在出现险情时应急使用。

4、做好对新开挖的堤防建筑物和已建永久建筑物的保护，汛后及时进行检查和修复。

5、优化施工组织设计，编制专项防护措施、合理安排施工总进度计划，确保汛前堤身高度达到度汛形象要求。

6、落实专门人员做好汛期、台风期的水位观测和施工区内安全保卫、应急抢险等工作。根据气象预报，结合工程实际情况，采取有效的渡汛保护措施。认真组织布置和储备必要的应急物质。

7、加强有关人员的汛期安全和应急措施教育。台风期间，施工设备和有关人员要及时转移。

8、台风、汛期过后，马上组织人员进行现场清理、整修，确保工程重新进行。组织突击队，一旦台风减弱，立即对工区进行检查，发现问题及时处理，以防损失进一步扩大。

（二）、工程性措施

1、重点检查生态闸坝启闭安全及下游拓宽段的临时围堰施工，以保证下游拓宽段施工安全度汛，随时观测围堰施工平台的稳定情况，如有发现险情，及时组织施工机械及人员进行支护等措施，以保证围堰施工安全。

2、对未竣工工程及临时设施工程，应分别根据实际施工情况，进行保护加固，在汛期间应对其加强观察或实施紧急安全措施。

（三）、应急保障措施

1、一旦发现有较大影响工地现场安全的台风预报，立即停止工地现场施工作业，切断现场所有施工用电，把机械设备、物资和机电设备等拆离附近地势较高的地方，对临时仓库、工棚等进行加固，同时将无关人员及可能受影响的物资及时转移附近民房。撤离过程必须做到组织严密，按预定方案实行。

2、必须在台风到来前一天将工地上所有人员、施工技术资料等全部撤离到附近安全地带，确保人员无伤亡，技术资料无损失。

3、主汛期认真做好台汛气象资料的搜集和记录，保证信息的可靠性，并及时传递信息，实行24小时值班，一旦有台风警报，立即进入防台、抗台准备，及时传达并执行上级部门有关防汛知识，加强对施工地段巡逻，对薄弱环节派专人负责，如有险情立即上报有关人员以便及时抢险。

4、一旦发生险情，各单位抢险队立即集合到位，在领导小组指挥下实行抢险工作。

5、准备手电筒、矿灯等临时照明，调用机动车辆及机械（如挖机、铲车、工程自卸车）随时待命。

6、根据台风警报信息，及时做好人员的撤离和设备、物资的转移。

7、与当地医疗机构、医院建立联系机制，随时实施抢救伤员工作。

五、防汛重点

沙河一、二期工程防汛抗台及安全度汛任务较重，难点是需在台汛期间确保生态闸坝闸门正常启闭和下游拓宽段的施工安全，汛期期间，一、二期工程应特别做好下述部位的防御工作，以安全度汛：

1、基础开挖要求在非台汛期施工。

2、加强沙河一期生态闸坝的闸门及电气运行检查工作，

3、加强下游拓宽段临时围堰和边坡支护加固和监测工作。

4、密切关注天气预报，在台风或长期暴雨来临前，应立即将闸坝有关设备的检查和栏删周围的垃圾、杂物清理、并转运到岸坡上，打开下游拓宽段围堰缺口，以防止暴雨河水猛涨，已此达到泄洪准备。台风来临前，施工设备和人员要及时撤离，在建工程采取适当的保护措施。

4、施工期间特别是台汛期要注意用电安全。

六、紧急撤离方案

1、遇到超标准洪水或台风登陆前，首先将情况用固定电话、手机联络等方式向上级汇报，在征得同意后，启动紧急撤离转移预案，组织有关人员按预定紧急撤离转移预案进行安全转移。沙河二期项目部管理人员由陆李密负责转移到项目部（租用民房）。拓宽段施工作业人员20人由项目经理阮岳明统一负责转移到龙湾区实验中学救灾安置点，车辆4辆，司机4个，分别由王秀春、邓砻、朱顺鸿、许斌森负责运送，物资、办公设备及施工机械设备由机动抢险队伍组织安全撤离，并维护现场秩序。

2、明确工程区域内的施工人数，汛期随时了解气象预报，在台风到来之前及时通知到人，集中至安全地点迅速而有序地撤离。

3、确定人员转移地点。听从工程瓯飞办防汛指挥，转移到当地空旷场地，例如学校、厂房、附近租用的民房等地。

4、人员转移交通工具。在台汛期到来之前，根据工程区域内转移人数，准备一定数量的转移车辆，以便于及时转移人员。

5、人员生活必需品的储备（淡水、食物等）。鉴于台汛期转移人员数量上的考虑，各避险地点需要有足够的生活物资、药品储备，使转移人员的生活有保障。

6、在统一而有序地调度好施工区域内人员的转移工作外，还要做好对施工区域外的其他外围人员的劝阻工作，并及时汇报瓯飞办。

七、防台度汛的物资准备

（一）、沙河一期

   依据本工程实际情况，工地拟在台汛期准备：矿渣混合料500m3（就地取材并在工地现场指定空地堆放）、块石抛填料300m3（就地取材并在工地现场指定空地堆放）、编织袋300只、应急灯、彩条布、麻绳、铁丝、救生衣、救生圈等物资各10套存放在水闸管理房仓库备用。毛华苏负责采购和物资管理，联系方式：13777670211。抢险设备挖机一台。
（二）、沙河二期

依据本工程实际情况，工地拟在台汛期准备：松木桩500根、矿渣混合料500m3（就地取材并在工地现场指定空地堆放）、块石抛填料500m3（就地取材并在工地现场指定空地堆放）、编织袋2000只、应急灯、彩条布、麻绳、铁丝、救生衣、救生圈等物资各50套存放在项目部（租用民房）的临时仓库备用。朱为彪负责采购和物资管理，联系方式：13777779718。抢险设备挖机一台。

八、台风后的恢复施工

台风过后，立即组织人员对工程进行检查，现场清理、修复被毁部位，尽早能使工程恢复施工，并总结经验教训，做好下次抢险的准备工作。
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